
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA/URBANISTICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 85

Numero Settoriale 15

del 17-02-2020

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA E CONTROLLO IN MATERIA DI
EDILIZIA STRUTTURALE SISMICA PER L'ANNO 2020 COMPRENSIVO DELLA
REDAZIONE DI RELAZIONI STRUTTURALI FINALIZZATE ALL'ATTIVITÀ DI
ISTRUTTORIA - CONTROLLO - PREDISPOSIZIONI DI CERTIFICAZIONI E
SOPRALLUOGHI IN CANTIERE, AI SENSI DEL D.P.R. 380/2001, DELLA L. R. N. 33/2015
E DELLA D.G.R. X 5001/2016 E S.M.I. COMPRENSIVO DI SPESE DI VIAGGIO E
D'UFFICIO.

 

Vista la proposta di determinazione num. 6/2020 del 13-02-2020, istruita da NICOLA PERUCCHINI,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ARCH. OTTAVIO FEDERICI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 6 / 2020 del 13-02-2020

avente ad Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA E CONTROLLO IN
MATERIA DI EDILIZIA STRUTTURALE SISMICA PER L'ANNO 2020 COMPRENSIVO

DELLA REDAZIONE DI RELAZIONI STRUTTURALI FINALIZZATE ALL'ATTIVITÀ DI
ISTRUTTORIA - CONTROLLO - PREDISPOSIZIONI DI CERTIFICAZIONI E

SOPRALLUOGHI IN CANTIERE, AI SENSI DEL D.P.R. 380/2001, DELLA L. R. N. 33/2015 E
DELLA D.G.R. X 5001/2016 E S.M.I. COMPRENSIVO DI SPESE DI VIAGGIO E D'UFFICIO.

Premesso che :

- la legge regionale n. 33/2015 e la D.G.R. n. X/5001 del 30.03.2016 hanno stabilito il trasferimento ai
Comuni delle competenze in materia di opere o costruzioni e vigilanza in zone sismiche, per le opere
ricadenti sul loro territorio;

- la natura specialistica e le competenze tecniche di alta specializzazione richieste per l’espletamento
del servizio in oggetto non sono presenti all’interno della struttura comunale;

Atteso che, stante la mancanza nell’ambito del personale in servizio presso l’Amministrazione
Comunale di Calolziocorte, di figure in possesso di professionalità adeguate per l’espletamento del
servizio di verifica di interventi strutturali con caratteristiche antisismiche, necessita di dover procedere
all’affidamento ad un professionista esterno all’Ente;

Preso atto che :

l’incarico in oggetto rientra tra i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura, anche integrati,
così come definiti dall’art. 46 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

per l’anno 2019 il servizio di verifica e controllo in materia di edilizia strutturale sismica è stato
svolto dall’ing. MARGAROLI EDOARDO MARIA, con studio in 21019 Somma Lombardo
(VA), via Briante, 17, c.f. MRGDDM74H21I819F p. IVA 02594730125

l’ing. Margaroli Edoardo Maria ha svolto tale incarico in maniera precisa, celere e puntuale;

per il servizio dell’anno 2019 si sono spesi € 1.613,00 in luogo dei € 3.490,00 impegnati, con un
risparmio, per l’Amministrazione Comunale, in ragione di € 1.877,00;

l’ing. Margaroli Edoardo Maria ha continuato a svolgere tale incarico anche per le prime istanze
depositate nell’anno 2020, anche in assenza di formale incarico ma nel rispetto dell’impegno di
spesa assunto, in modo da non creare un disservizio all’Ente dovendo quest’ultimo rispettare
determinati termini procedimentali previsti per legge.

Visto il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, che consente l’affidamento diretto per
servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro

Richiamato l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e precisamente nella procedura di cui all’articolo 36,
comma 2, lettera a) del sopraccitato decreto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti;

Ritenuto pertanto, per l'incarico professionale sopra descritto, considerata la sua natura, tipologia e
valore, sia opportuno e conveniente provvedere mediante affidamento diretto, ai sensi del sopraccitato
articolo del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art 502 della Legge n.208 del 28.12.2015 di modifica dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296
del 27.12.2006 come modificato dall’art.1 comma 450 della Legge 30.12.2018 n.145, che consente



l’esonero da ricorso al mercato elettronico della P.A. per servizi e forniture di importo inferiore a €
5.000,00;

Sentito l’ing. MARGAROLI EDOARDO MARIA, con studio in 21019 Somma Lombardo (VA), via
Briante, 17, c.f. MRGDDM74H21I819F p. IVA 02594730125,che ha dato formalmente la sua
disponibilità ad assumere l’incarico di cui trattasi anche per l’anno 2020 alle medesime condizioni
economiche di cui all’offerta già presentata per l’anno 2019, la quale risulta essere congrua e
vantaggiosa ed ammonta a complessive € 3.490,00 oltre cassa 4% e IVA 22% per complessivi €
4.428,11;

Visto che l’ing. MARGAROLI EDOARDO MARIA, ha presentato apposita dichiarazione di assenza
delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di possesso dei requisiti generali redatto
attraverso D.G.U.E.;

Visto altresì che sono state eseguite le verifiche per il possesso dei requisiti ai sensi dell’art.80 del
D.Lgs n.50/2006 s.m.i. e ad oggi risultano già agli atti del Servizio LL.PP. le seguenti certificazioni:

Attestazione di regolarità contributiva INARCASSA in data 18/11/2019 (validità 120 gg.);

Annotazioni riservate presso ANAC in data 10/02/2020;

Iscrizione all’Ordine degli ingegneri di VARESE al n.2461;

Ritenuto, visto che l’importo di affidamento risulta inferiore a € 5.000,00, di poter affidare il servizio
anche in assenza delle restanti verifiche sul possesso dei requisiti, in applicazione di quanto disposto
dal punto 4.2.2 delle linee guida ANAC n.4 aggiornate il 01/03/2018;

Dato atto che:

il fine e l'oggetto del contratto è l'incarico professionale per il servizio di verifica e controllo in
materia di edilizia strutturale sismica per l’anno 2020 comprensivo della redazione di relazioni
strutturali finalizzate all'attività di istruttoria - controllo - predisposizioni di certificazioni e
sopralluoghi in cantiere, ai sensi del D.P.R. 380/2001, della L. R. n. 33/2015 e della D.G.R. X
5001/2016 e s.m.i.

le principali condizioni contrattuali sono indicate nel foglio patto e condizioni allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

l'importo dell'affidamento è pari ad € 3.490,00 oltre cassa 4% e IVA 22% per complessivi €
4.428,11;

Dato altresì atto:

della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del presente atto
hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di
Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 16/05/2019 Reg. n. 21 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –



Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto l'art. 54 del vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2020 – parte economica, approvato dalla Giunta
comunale con deliberazione n. 154 del 23.12.2019, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21
del vigente regolamento di contabilità, nella quale si dà atto che, fino all’approvazione da parte della
Giunta comunale del piano dettagliato degli obiettivi e del piano della performance, i funzionari
responsabili di PEG possono fare riferimento agli obiettivi che scaturiscono dal DUP 2020/2022 e dal
bilancio di previsione armonizzato 2020/2022, nonché agli obiettivi e indirizzi che il Segretario
comunale, su mandato della Giunta, potrà formulare con proprie disposizioni;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di procedere all’affidamento diretto dell'incarico per il servizio di verifica e controllo in materia
di edilizia strutturale sismica per l’anno 2020, come meglio specificato in premessa, all’ing.
MARGAROLI EDOARDO MARIA con studio in 21019 Somma Lombardo (VA), via Briante,
17, c.f. MRGDDM74H21I819F - P. IVA 02594730125, che ha formalmente confermato la
precedente offerta per un importo di € 3.490,00 oltre cassa 4% e IVA 22% per complessivi €
4.428,11, alle condizioni dell’unito foglio patti e condizioni contenente tutte le principali
condizioni contrattuali e sottoscritto dal professionista per accettazione;

2.

di stabilire che la stipulazione del contratto si provvederà ai sensi dell’art. 32 c.14 del D.Lgs.
n.50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere;

3.

di dare atto che:4.

la spesa derivante dalla presente determinazione a favore del ing. MARGAROLI EDOARDO
MARIA, prevista in € 4.428,11 trova copertura capitolo 471 del bilancio 2020;

sui prezzi di affidamento è stato reso il giudizio di congruità da parte del Responsabile del
Procedimento Amministrativo che ha promosso l’affidamento stesso;

di dare altresì atto che:5.

ai sensi dell’art. 147–bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di
cui al D.Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31/12/2020;

i conseguenti pagamenti sono compatibili con il programma dei pagamenti già in essere e con le
regola della finanza pubblica e del patto di stabilità;

è stato acquisito lo SMART CIG Z4A2C0924F;6.

di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizi Economico – Finanziari e all’ing. Margaroli Edoardo Maria.

7.



Calolziocorte, 13/02/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO geom. Nicola Perucchini



COMUNE DI CALOLZIOCORTE

Provincia di Lecco

Det. reg. gen. n. 85/2020 n. set. 15 del 17-02-2020 proveniente da SERVIZIO EDILIZIA
PRIVATA/URBANISTICA avente ad oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA E
CONTROLLO IN MATERIA DI EDILIZIA STRUTTURALE SISMICA PER L'ANNO 2020
COMPRENSIVO DELLA REDAZIONE DI RELAZIONI STRUTTURALI FINALIZZATE

ALL'ATTIVITÀ DI ISTRUTTORIA - CONTROLLO - PREDISPOSIZIONI DI CERTIFICAZIONI E
SOPRALLUOGHI IN CANTIERE, AI SENSI DEL D.P.R. 380/2001, DELLA L. R. N. 33/2015 E
DELLA D.G.R. X 5001/2016 E S.M.I. COMPRENSIVO DI SPESE DI VIAGGIO E D'UFFICIO.

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 153, comma 5 e 183 del D.Lgs 267/2000, si riconosce la regolarità
contabile della sopraestesa determinazione e si attesta che la spesa derivante trova copertura nei fondi
del seguente capitolo di spesa del bilancio corrente

Anno Capitolo Impegno Importo

2020 471 2020/834 4428,11

Totale importo: 4.428,11

19-02-2020

Il Funzionario Responsabile

Settore Servizi Economico – Finanziari

Dott.ssa Daniela Valsecchi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



DETERMINE n° 85/2020 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA/URBANISTICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA E CONTROLLO IN MATERIA DI
EDILIZIA STRUTTURALE SISMICA PER L'ANNO 2020 COMPRENSIVO DELLA
REDAZIONE DI RELAZIONI STRUTTURALI FINALIZZATE ALL'ATTIVITÀ DI
ISTRUTTORIA - CONTROLLO - PREDISPOSIZIONI DI CERTIFICAZIONI E
SOPRALLUOGHI IN CANTIERE, AI SENSI DEL D.P.R. 380/2001, DELLA L. R. N. 33/2015 E
DELLA D.G.R. X 5001/2016 E S.M.I. COMPRENSIVO DI SPESE DI VIAGGIO E D'UFFICIO.

Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente dal 19-02-2020 al 05-03-2020.

Calolziocorte, 19-02-2020 L'Addetto alle Pubblicazioni

STEFANO GORETTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 

ARTICOLO 1

Il presente foglio patti e condizioni ha per oggetto il conferimento dell’incarico di seguito descritto:

Il  servizio  oggetto  di  incarico  comprende  la  redazione  di  relazioni  strutturali  finalizzate  all'attività  di

istruttoria  -  controllo  -  predisposizioni  di  certificazioni  e  sopralluoghi  in  cantiere,  ai  sensi  del  D.P.R.

380/2001, della L. R. n. 33/2015 e della D.G.R. X 5001/2016 e s.m.i.

L'attività è finalizzata:

1. al  rilascio della certificazione (art.  90 D.P.R.  380/01 -  art.  8 L.  R.  33/2015 -  allegato

B art. 2. 2. della DGR 30 marzo 2016 n. X/5001)

2.  al  controllo  tecnico  sui  progetti  depositati  (art.  10 L.R.  33/2015  -  allegato  H  art.  6

della DGR 30 marzo 2016 n. X/5001)

3.  al controllo a campione sui progetti depositati, anche mediante sopralluoghi in cantiere

(art.  10  della  L.R.  33/2015  -  allegato  H  punto  2.2.  della  DGR  30  marzo  2016  n.

X/5001);

In particolare :

A) rilascio della certificazione, tale attività consiste :

� istruttoria  dei  progetti  depositati  volta  alla  verifica  della  correttezza  e  completezza

della modulistica e della documentazione presentata

� esame dei contenuti della documentazione presentata con  riferimento alla :

◦ correttezza della procedura di deposito in relazione all’ambito di intervento

◦ rispondenza  e  completezza  della  documentazione  presentata  rispetto  a  quanto

previsto nell’allegato “E - contenuto minimo della documentazione”

◦ adeguatezza  degli  approfondimenti  e  delle  verifiche  condotte  in  relazione

all’intervento rispetto alle norme tecniche per le costruzioni ed alla pericolosità del

sito

◦ congruità  delle  ipotesi  e  delle  assunzioni  progettuali  in  relazione  all’intervento

rispetto alle norme tecniche delle costruzioni (N.T.C. 2008 o nuova normativa)

� predisposizione della certificazione di cui all'art.  8 L.R. 33/15 per interventi  di  sopralzo

delle costruzioni, come indicato nel testo normativo sotto riportato:

"La  realizzazione  degli  interventi  di  sopraelevazione  è  subordinata  al  rilascio,  da  parte

dell'autorità competente,  ai  sensi  dell'art.  2  della L.R.  33/2015 della  certificazione, per

gli interventi localizzati in zona 3 e 4.

Per gli  interventi  di  sopraelevazione localizzati  in  zone 3 e  4,  l'istanza  per  il  rilascio

della certificazione è corredata dalla documentazione di  cui  all'allegato E "Contenuto

minimo  della  documentazione  e  dell'istanza"  e  dell'attestazione  di  idoneità  di  cui

sopra.

L'autorità  competente  conclude  il  procedimento  ai  sensi,  e  per  gli  effetti  dell'art.  90

comma  2  del  D.P.R.  380/2001,  nel  rispetto  della  vigente  normativa  in  materia  di

procedimento  amministrativo  entro  i  termini  di  sessanta  giorni  dalla  data  di  avvio

dello stesso, rilasciando la certificazione ovvero comunicando il  diniego motivato e la

contestuale  archiviazione  dell'istanza,  previa  applicazione  dell'art.  10  bis  della  legge

241/1990"

B) controllo tecnico sui progetti depositati

L’attività di controllo sui progetti depositati si svolge mediante istruttoria, volta a verificare la correttezza e

completezza della modulistica e della documentazione presentata con particolare riguardo  alla :

� correttezza della procedura di deposito in relazione all’ambito di intervento

� corrispondenza e completezza della documentazione presentata rispetto a quanto previsto all’allegato

“E contenuto minimo della documentazione”

L’attività si conclude con l’apposizione di un visto sul progetto depositato di avvenuta verifica formale

C) controllo a campione sui progetti depositati con particolare riguardo alla :

◦ adeguatezza  degli  approfondimenti  e  delle  verifiche  condotte  in  relazione

all’intervento rispetto alle norme tecniche per le costruzioni ed alla pericolosità del

sito



◦ congruità  delle  ipotesi  e  delle  assunzioni  progettuali  in  relazione  all’intervento

rispetto alle norme tecniche per le costruzioni (N.T.C. 2008)

L’attività si svolge secondo i criteri e mediante sorteggi a campione indicati all’art. 3 e 4 dell’allegato H

della  D.G.R.  x/5001  e  si  conclude  entro  sessanta  giorni  con  la  comunicazione  dell’esisto  ai  soggetti

interessati.

Il  controllo può svolgersi  anche mediante  sopralluoghi  in  cantiere  finalizzati  ad accertare  la  sostanziale

rispondenza dei lavori realizzati alla documentazione progettuale oggetto di deposito sismico.

A conclusione del sopralluogo dovrà essere redatto apposito verbale che rilevi, ove occorra, le eventuali

difformità riscontrate o che certifichi la rispondenza delle opere al progetto depositato.

ARTICOLO 2

L’esecuzione  del  servizio  avverrà  ai  prezzi  dell’offerta  della  ditta  assuntrice,  nonché  alle  condizioni  e

prescrizioni particolari del presente foglio patti e condizioni:

CONDIZIONI DI ESECUZIONE 

Nell’esecuzione del servizio l’affidatario dovrà attenersi alle migliori regole dell’arte, alle prescrizioni di

legge e dei regolamenti vigenti, nonché a quanto indicato dal RUP;

L'affidatario  provvedere  a  sua  cura  e  spese  all'assicurazione  contro  gli  infortuni  di  tutto  il  personale

impegnato e s'impegna, qualora richiesto, a presentare la relativa documentazione. 

Parimenti l'affidatario dovrà provvedere a sua cura ad assicurare tutti i mezzi in servizio, e quindi dovrà

sollevare la stazione appaltante da ogni e qualsiasi danno arrecato a terzi, nell'espletamento del servizio;

TEMPISTICHE DI SERVIZIO

L'incarico dovrà essere espletato, con la consegna della relativa documentazione,  entro 30 (trenta) giorni

dalla data di ogni singolo ordine e consegna delle pratiche.

Per  ogni  giorno  di  ritardo,  sui  tempi  sopra  indicati,  verrà  applicata  una  penale  in  ragione  del  1% del

corrispettivo professionale sino ad un massimo del 10 % con l’avvertenza che l’Amministrazione Comunale

si riserva, nel caso di ritardi ingiustificabili, di revocare il servizio conferito, incamerando la cauzione di cui

al punto 5.

Le condizioni e le modalità di esecuzione delle forniture, prestazioni e dei servizi devono considerarsi del

tutto vincolanti per la ditta aggiudicataria, con la conseguenza che per la loro inosservanza saranno applicate

le penali di cui al successivo articolo 4.

E’ esclusa l’applicazione della revisione dei prezzi.

DURATA INCARICO

L'incarico oggetto del presente disciplinare avrà durata fino al 31.12.2020 a partire dalla sottoscrizione del

presente disciplinare.

Resta tuttavia inteso che l’incaricato dovrà  ultimare gli incarichi già assegnati e non ancora conclusi alla

data di scadenza dell’incarico.

ARTICOLO 3

Il pagamento dei corrispettivi delle forniture, prestazioni e servizi avverrà entro trenta giorni dalla data di

ricevimento delle fatture o note di spesa in regola con le norme fiscali, dopo che la relativa spesa sarà stata

liquidata con le procedure e le modalità  stabilite dagli artt. 116 e 117 del vigente regolamento di contabilità. 

Il  corrispettivo  sarà  liquidato  trimestralmente  sulla  base  delle  pratiche  espletate  nel  trimestre  di

riferimento.

A decorrere dal 31.03.2015 la fatturazione dovrà avvenire nel formato elettronico come previsto dall'art. 25

del DL 66/2014. Il Codice Unico per la fatturazione elettronica del Comune di Calolziocorte è UF15SW.



Il Soggetto Incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della

legge  13.08.2010,  n.136  e  successive  modifiche,  anche  nei  confronti  di  eventuali

subappaltatori/subcontraenti,  impegnandosi  altresì  irrevocabilmente  a  inserire  in  ogni  fattura  emessa  il

codice CIG e/o CUP di riferimento pena, in sua mancanza, l’improcedibilità del relativo pagamento.

Il Soggetto Incaricato comunicherà al Soggetto Affidatario il conto corrente dedicato al presente contratto e i

nominativi delle persone delegate ad operare sullo stesso.

ARTICOLO 4

Nel caso di accertate manchevolezze o deficienze nella esecuzione delle forniture, prestazioni e servizi sarà

applicata una penalità calcolata in misura percentuale del tre per cento dell’ammontare della fornitura e del

servizio riscontrato con manchevolezze o deficienze, fatta, comunque, salva la facoltà di non accettare il

lavoro, la fornitura, prestazione e servizio eseguiti e di procedere alla rescissione del contratto, nel caso di

gravi manchevolezze.

Nel caso di ritardo nell’esecuzione delle forniture, prestazioni e servizi sarà applicata una penale dell’uno per

cento per ogni giorno maturato di ritardo, calcolata sull’ammontare della fornitura e del servizio eseguito in

ritardo, fatta, comunque, salva la facoltà di rescissione del contratto, qualora il ritardo superi i dieci giorni.

L’ammontare delle penalità è direttamente addebitato sui crediti della ditta assuntrice.

Le penalità sono notificate alla ditta assuntrice in via amministrativa, restando escluso qualsiasi avviso di

costituzione in mora ed ogni atto o procedimento giudiziale.

ARTICOLO 5

Il  Professionista deve prestare,  al  momento della sottoscrizione del  Foglio Patti  e Condizioni,  una

cauzione contrattuale pari al 10% dell’importo contrattuale ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016.

Inoltre dovrà dimostrare all’Amministrazione Comunale di essere in possesso di una polizza di responsabilità

professionale in corso di validità per tutta la durata dell'affidamento.

ARTICOLO 6

Il Professionista dichiara:

� di essere consapevole che nei confronti dei professionisti che siano contestualmente titolari di cariche

elettive presso altri Enti, è fatto divieto, per il Comune, di corrispondere emolumenti, eccezion fatta

per il  rimborso delle spese sostenute,  ai sensi e per gli effetti dell'art.  5, comma 5, d.l.  78/2010,

convertito  in  Legge  122/2010  –  Deliberazione  della  Corte  dei  Conti,  Sezione  Autonomie,

n.11/SEZAUT/2016/QMIG;

� di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex dipendenti pubblici che hanno

cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, negli ultimi

tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ultime ai sensi

dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i.;

� l’insussistenza di  rapporti di  parentela,  entro il quarto grado o di  altri  vincoli  anche di  lavoro o

professionali,  in  corso  o  riferibili  ai  due  anni  precedenti,  con  gli  amministratori  e  i

dirigenti/responsabili del Comune;

� di essere a conoscenza che in applicazione del punto 9 del vigente Piano Triennale Anticorruzione al

Legale è vietato durante l’esecuzione dell'incarico, e per il biennio successivo, di intrattenere rapporti

di servizio o fornitura o professionali in genere con gli amministratori e dirigenti/responsabili e loro

familiari stretti (coniuge e conviventi).

� di obbligarsi a rispettare, e a fare rispettare dai propri dipendenti o collaboratori, quando operano

presso le strutture del comune o al servizio dello stesso, il Codice di comportamento dei dipendenti

pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e il Codice di comportamento approvato con delibera di

Giunta Comunale n. 116 del 27.12.2013; la violazione degli obblighi di comportamento comporterà



per il Comune la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della gravità o della reiterazione,

la stessa sia ritenuta grave, previo espletamento di una procedura che garantisca il contraddittorio.

ARTICOLO 7

Per quanto non previsto dal presente Foglio patti e condizioni il professionista dovrà uniformarsi alle norme

legislative e regolamentari vigenti in materia di contratti della pubblica amministrazione di affidamento di

forniture e servizi.

L’aggiudicatario  si  impegna  e  si  obbliga,  altresì,  a  rispettare  nei  confronti  del  personale  eventualmente

adibito servizi oggetto del presente Foglio i patti sanciti dai contratti collettivi di lavoro nazionali, regionali e

provinciali stipulati dalle categorie interessate a favore del personale stesso.

Tutti  gli  obblighi  e  gli  oneri  assicurativi  antinfortunistici,  assistenziali  e  previdenziali  sono  a  carico

dell’assuntore delle forniture e dei servizi, il quale è il solo responsabile, anche in deroga alle norme che

disponessero l’obbligo del pagamento e l’onere a carico del Comune, con esclusione di ogni diritto di rivalsa

nei confronti del Comune stesso e di ogni indennizzo.

Ogni responsabilità per danni a persone e cose, che comunque derivassero dall’esecuzione del contratto, si

intenderà  a  carico  della  ditta  aggiudicataria,  che  terrà  inoltre,  il  Comune  sollevato  ed  indenne  da  ogni

responsabilità inerente e conseguente a contravvenzioni alle vigenti norme di legge e regolamenti in materia

delle forniture e servizi oggetto del presente Foglio patti e condizioni.

ARTICOLO 8

Il funzionario responsabile del Settore che ha conferito la fornitura, la prestazione e il servizio oggetto del

presente Foglio patti e condizioni si riserva la facoltà di rescindere il contratto nei seguenti casi:

1. gravi e continue violazioni degli obblighi contrattuali non regolate in seguito a diffida

2. arbitraria interruzione della fornitura o servizio oggetto dell’appalto da parte dell’assuntore

3. gravi deficienze nell’esecuzione della fornitura e servizi

4. ritardi nell’esecuzione della fornitura e servizi oltre i dieci giorni

5. in tutti i casi previsti dal Codice Civile.

Alla rescissione del contratto si farà luogo mediante semplice denuncia, con esclusione di ogni formalità

legale.

ARTICOLO 9

Nel  caso  di  inadempienza  o  ritardo  nell’esecuzione  delle  forniture,  delle  prestazioni  e  dei  servizi,  il

funzionario responsabile  del  Settore  competente  si  riserva la  facoltà  di  fare  eseguire  a  terzi  i  lavori,  le

forniture  e i  servizi  in danno della ditta aggiudicataria,  fermo restando quanto previsto dall’art.  355 del

Codice Penale.

ARTICOLO 10

Sono a carico della ditta affidataria le spese di contratto (diritti di segreteria, bolli, imposta di registro, ecc.)

da stipularsi per l’affidamento delle forniture, prestazioni e servizi qualora l’importo al netto di IVA superi

€40.000,00. Per importi inferiori a € 40.000,00, la sottoscrizione della presente ha valenza contrattuale ai

sensi dell’art. 32 comma 14 D. Lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IL PROFESSIONISTA

    SERVIZI DEL TERRITORIO  

         Arch. Ottavio Federici 


